PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes de Abreu,200 - Centro - Centro - Piedade - SP
CEP - 18.170-000 - Telefone (15)3244-8400

E-mall: gablnete@pledade.sp.gov.br

Ofício SE6. 60/2023

Piedade/SP, 24 de abril de 2023.

Ref.: Requerimento n. 31/2023

Autoria: Vereador Caio Cezar da Silva Martori

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento 31/2023, de autoria do limo. Vereador Caio

Cezar da Silva Martori (PSDB), encaminhamos as informações e manifestações

reunidas pela Assessoria Jurídica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos

nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a

nossa manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

otç, jolfjm

Geraldo Pinto de CamaiKoi!

/r;eléKo/lVlttdi^al

Excelentíssimo Senhor

Wandi Augusto Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal de F^ie

N ESTA
Câmara Municipal di Plidadi

PROTOCOLO OERAL 246120]}
OMb: 25/04/2023 • Herdrio: 14:51

Adminittrallvo

r -f

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes de Abreu,200 - Centro - Centro - Piedade — SP

CEP -18.170-000 -Telefone (15)3244-8400
E-mail: gabinete@piedade.sp.gov.br

Oficio SEG. 60/2023

Piedade/SP, 24 de abril de 2023.

Ref.: Requerimento n. 31/2023

Autoria: Vereador Caio Cezar da Silva Martori

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento n® 31/2023, de autoria do limo. Vereador Caio

Cezar da Silva Martori (PSDB), encaminhamos as informações e manifestações

reunidas pela Assessoria Jurídica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos

nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a

nossa manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

Excelentíssimo Senhor

Wandi Augusto Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal de Pie

NESTA V Câmara Municipal da Pladada

PROTOCOLO OERAL 246/2033
Date: 25/04/2023 . Horário: 14:61

Administrativo

I

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
ASSESSORIA JURÍDICA

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro • Piedade • SP

CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400

E-matI: JurldIco@pIed3de.sp.gov.br
iV

%
''^'‘'■P/bdelirteresse'''^^

Piedade/SP, 24 de abril de 2023.

REQUERIMENTO N. 31/2023

Exmo. Prefeito Municipal

Pelo presente, encaminhamos a manifestação enviada pela Assessoria

de Materiais, em resposta ao requerimento de n, 31/2023, de autoria do limo.

Vereador Caio Cezar da Silva Martori (PSDB), limitando-nos a reproduzir o

exposto pelo responsável.

Aproveitamos a oportunidade para expressar protestos de estima,

consideração e respeito.

Atenciosamente,

Ç.
' CaroTíriê^. Escanhoela

OAB/SP 423.813

Assessora Jurídica do Município

f

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Administração

LICITAÇÃO
Praça Raui Gomes de Abreu, 200 - Cerjtro • Piedade - SP

CEP-18.170-000 • Telefone (15) 3244-8400

(

E-mail; licitacao(Spiedade.sp.gov-brAS'-'-'
de Interesse'''^''

Piedade, 20 de abril de 2023.

Em resposta a Câmara Municipal de Piedade em face do Requerimento

N°03á/2023, na qual versa sobre o Processo N°3576/2019.
O Contrato referente a Licitação N° 001/2021, em virtude da licitação não ter

sido aprovada, acabou não sendo executada e posteriormente revogada.

Em relação ao certame N°007/2022, em sua abertura, em novembro, sua

planilha era datada de abril, portanto estando desatualizada, sendo revogada

posteriormente.

Informamos que atualmente, a presente licitação está sob o N° de T.P.

N°003/2023, está em fase de classificação dos licitantes.

Outrossim, informamos que a vigência do Convênio é 30 de dezembro de

2023.

Reiteramos que o processo do presente Processo está disponível ao Egrégia

Câmara Municipal, para vistas, a fim de sanar qualquer esclarecimento.

Com nossos cordiais votos de estima e consideração.

AlmeidaAndréa Apiar^i n

ora de Materiais

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. I’ECUAK!A É ABAST ECIMLM 0

TRANSFTRCCDV

N“ / ANO DA PROPOSTA:

004277/2019

OBJETO:

PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA VICINAL

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:
O município oucontra-sc entre planaitos. no flanco interior da Serra do Mar, cm área de prcscivaçào ecológica. A altitude varia

de 750 a 1227in. População de 50.131 hiibitanles. Sendo; Urbana; 22.057 e Rural: 28.074 - IDH-M 0.757 E coin 2500

produtores rurais. O escoamento de toda a produção é realizado através das estradas rurais, incluindo as estradas vicinais

TRECHO ANTIGA SP 79 e TRECHO PDD 363 - NO BAIRRO DO MIGUEL RUSSO - TOTAL DE 1,431 KM onde

investiremo.s o recurso.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

Conservar as estradas vicinais supracitadas com execução de pavimcnltiçào para melhoramento do escoamento da produção

rural.

PÚBLICO ALVO:

Mais de três mil famílias serão beneficiadas. Famílias estas que cultivam aos mais diversos produtos como; alface, alho porró.

morango, abobrinha. renolho-.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Atualmente nossa malha viária de estradas é composta por mais de 3.000 km, sendo e.ssas, um dos aspectos mais importantes,

pois suas condições influenciam diretamente no custo qualidade dos produto.s colhidos e distribuídose na

RESULTADOS ESPERADOS:

A pavimentação dessas estradas vicinais diminuirá os custos de iruiisporte, bem como irá agilizar a chegada do produto até o

consumidor final,

1 - DADOS DO CONCEDENTE

NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU ÜG:
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. PECUARIA E ABASTECIMENTO

CONCEDENTE:

22000

NOME DO RESPONSÁVEL:

TEREZA CRISTINA CORRI-A DA COSTA DIAS
CPF DO RESPONSÁVEL:

CEP DO RESPONSÁVEL:
79003-210

ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:
:s

-r^

Página 1 de 6Relatório emitido em 20/04/2023 16:23:46

!

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:

46.634.457/0001-59

RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE:

MUNICÍPIO DE PIEDADE

ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE:
PRACA RAUL GOMES DE ABREU. 200

CÓDIGO

MUNICÍPIO:

DDD/TELEFONE:E.A.:

Administração
Pública Municipal

CEP:

18170000

UK:CIDADE:

PIEDADE SP

6857

AGÊNCIA:

0978-4

CONTA CORRENTE:

0066470642

BANCO:

104 - CAIXA ECONOMlCA

NOME DO RKSPONSANT.L:CPF DO RESPONSÁVEL:

CEP DO RESPONSÁVEL:

18170000
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:

<

Pégina 2 de 6Relatório emitido em 20/04/2023 16:23:46

4 - DADOS DO EXECÜTOIWALORES

R$ 800,000,00VALOR GLOBAL:

R$ 131.500,00VALOR DA CONTR,\PARTIDA:

ValorAnoVALOR DOS REPASSES:

R$ 668.500.002019

R$ 131,500,00VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:

RS 0,00VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:

R$ 0,00VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:

INÍCIO DE VIGÊNCIA: 30/12/2019

FIM DE VIGÊNCIA: 30/12/2023

VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 2023

Página 3 de 6Relatório emitido em 20/04/2023 16:23:46

5 - PLANO DE TRABALHO

1Meta n":

PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - TRECHO ANTIGA SP 79 e TRECHO PDD 363 - NO

BAIRRO DOMIGUHL RUSSO - TO’l'AL DE 1.431 KM
Espedtlcação:

RS 800.000,001.0 Valor:Quantidade:Unidade de Medida: UN

R$ 800.000,00Valor Global:.30/12/202331/12/2019 Término Previsto:Início Previsto:

CEP: 18170-000UF: SP Município: 6857-PIEDADE

Endereço; PRAÇA RAUL GOMES DE ABREU. 200

1Etapa/Fase n":

PAVIMENTAÇÃO E/OU RECAPEAMENTO DE ESTRADAS VICINAISEspecificação:
Término Previsto:

30/12/2023

Valor: Início Previsto:

31/12/2019

Quantidade:
R$ 800.000,001.0 UN

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. PECUARIA E ABASTECIMENTO

ANO: 2019MÊS DESEMBOLSO: Dezembro

R$ 668.500,00VALOR DA META;META N": 1

PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - TRECHO ANTIGA SP 79 e TRECHO PDD 363 - NODESCRIÇÃO:
BAIRRO DO MIGUEL RUSSO - TOTAL DE 1.431 KM

RS 668.500,00 PARCELA N": 1VALOR DO REPASSE:

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MUNICÍPIO DE PIEDADE

ANO: 2019MÊS DESEMBOLSO: Dezembro

RS 131.500,00VALOR DA META:METAN": 1

PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - TRECHO ANTIGA SP 79 e TRECHO PDD 363 - NODESCRIÇÃO;
BAIRRO DO MIGUEL RUSSO -TOTAL DE 1.431 KM

RS 131.500.00 PARCELAN": 1VALOR DO REPASSE:

Página 4 de 6Relatório emitido em 20/04/2023 16:23:46

j ;

« - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: PAVIMENTAÇÃO DO ESTRADAS VICINAIS - TRECHO ANTIGA SP 79 e TRECHO

PDD 363 - NO BAIRRO DO MIGUEL RUSSO - TOTAL DE 1.431 KM

NATUREZA DA DESPESA: 449051NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: praga raiil gomes de abreu. 200

18170-000 UF: SP iMUMClPlO: 6857-PIEDADECEP:

R$ 800.000,00RS 800.000.00 V.TOTAL:QUANTIDADE: 1.00 V. UNITÁRIO:UNIDADE: UN

OBSERVAÇÃO:

9 - PI.ANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA

Rendimenio de

Aplicação
Contrapartida Bens e

Serviços

RecursosTotalCódit^o

R$ 0,00RS 0,00RS 800.000.00R$ 800.000,00449051

RS 800.0Ü0.0UTOTAL GERAL:

Página 5 de 6Relatório emitido em 20/04/2023 16:23:46

/ :

lO-DECLARiVÇÃO

Na qiialidaiic cie representante legal do proponculc, declaro, para llns dc prova junto ao

para efeitos e sob as pciias da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação dc inadimplência com o Tesouro

Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos

da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma eleste plano de trabalho.

Pede Deferimento.

ProponenteLocal e Data

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Concedenie

(Reprcscnlanlc legal do Órgão ou Entidiide
Local e Data

12-ANEXOS

Comprovantes cie Capacidade Técnica c Gerencial

Nome do Arquivo:

TÉCNICA E GERENCIAL.pdf

Comprovação dn Contrapartida

Nome do Arquivo;

DECLARAÇÃO DE CONTRAPARTlDA.pdf

Documentos Digitali/adus do Convênio

Nome do .\rquivo:

CR 46 2020 - PM PIEDADE - 892696 - Carta Rcversal.pdf

PM Piedade - CT 892696 - Pagina 1 a ô.pclf

PM Piedade - CT 892696 - Pagina 7 a i3.pclf

PM Piedade- CT 892696 - Pagina 14 a 2ü.pdf

PM Piedade - CT 892696 - Pagina 21 a 25 c publicação.pdf
CM PM Piedade-OF 1121 - CT 1067337-02.pdf

Câmara Municipal de Piedade
Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160— Centro Piedade— SP - CEP 18170-000

Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: con(alo@piedade.sp.leg.br

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fíns que da resposta do requerimento n® 31/2023 de

autoria do vereador Caio Cezar da Silva Martori, protocolo CMP n° 246/2023 em

25/04/2023 as 14h51, com 6 (seis) volumes - Sobre a pavimentação de estradas

vicinais trecho antiga SP 79 e trecho da PDD 363 no bairro Miguel Russo -

Emenda Parlamentar Deputado Vitor Lippi, ficará à disposição no arquivo da

secretaria.

Atenciosamente,

Caio Cezar da Silva Martori

Presidente da C.J.R